МУ Мокроусовский районный отдел образования
ПРИКАЗ
1.11.2011г.                                                                                                                            № 138
О проведении заочной районной олимпиады

школьников по информатике и ИКТ

«Виртуозы за компьютером».

В целях активизации творческой деятельности обучающихся по созданию мультимедийных проектов, информационных ресурсов и формирования информационной культуры обучающихся, в соответствии с планом работы Мокроусовского РОО на 2011-2012 уч.г.г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести заочную олимпиаду школьников с ноября по январь ;
2. Утвердить состав  оргкомитета и жюри (приложение №1);

3. Утвердить положение о заочной районной олимпиаде по информатике и ИКТ «Виртуозы за компьютером» (приложение №2);

4. На подведение итогов олимпиады выделить денежные средства;

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста-инспектора Старцеву Л.А.

Начальник РОО                                   М.А.Демешкина
Исп.Старцева Л.А.

9-80-06

Приложение №1

СОСТАВ

оргкомитета и жюри заочной районной олимпиады

школьников по информатике и ИКТ

«Виртуозы за компьютером»

1.Демешкина М.А.- начальник РОО,председатель жюри;

2. Волкова Т.А.- зав.РИМК;

3. Старцева Л.А.-методист-инспектор РОО.

Приложение №2

Положение

о заочной районной олимпиаде

школьников по информатике и ИКТ

«Виртуозы за компьютером»

I. Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет статус, цели и задачи заочной районной олимпиады школьников, порядок ее проведения.
1.2. Основными целями и задачами являются:

· развитие творческого потенциала обучающихся;

· активизация творческой деятельности обучающихся по созданию по  мультимедийных проектов и  информационных ресурсов:

· формирование информационной культуры обучающихся.

     1.3.Олимпиада проводится заочно, конкурсные материалы принимаются с 1 декабря 2011 г. по 14 января 2012г. в районный информационно-методический кабинет (в электронном виде) или на электронный адрес rimk-1@yandex.ru с пометкой «Виртуозы за компьютером».
II.Участники олимпиады

2.1. Участниками олимпиады являются обучающиеся общеобразовательных учреждений района в следующих номинациях:

· «Компьютерные презентации»-обучающиеся 6-9 классов;

· «Web-мастер»- обучающиеся 10-11 классов;

· «Flash-мастер»-обучающиеся 7-9 классов;

· «Издательство на компьютере»- обучающиеся 8-11 классов;

· «Компьютерный вернисаж»- обучающиеся 1-5 классов.

III. Порядок проведения олимпиады
3.1. Заявки в оргкомитет направляются до 1 декабря 2011г.
3.2.Конкурсные материалы и итоги олимпиады размещаются на сайте районного отдела образования.

IV. Содержание олимпиады.

Номинации.

1. «Компьютерные презентации»

Для участия в олимпиаде команда или отдельный участник представляет компьютерную презентацию, которая является заявкой для участия в олимпиаде.  Презентация должна быть визитной карточкой участника (ов) олимпиады, содержать не более 5 слайдов. Демонстрация презентации должна осуществляться в автоматическом режиме.
 Участники олимпиады должны создать презентацию на заданную тему, которая будет размещена на сайте РОО 9 декабря.
При оценке работ жюри учитывает:
· Соответствие содержания презентации заявленной темы;

· Многообразие используемых автомакетов (разметок) слайда: таблицы, диаграммы, автофигуры и т.д.

· Оптимальность использования анимационных эффектов;

· Степень раскрытия темы;

· Грамотность и стиль изложенного материала;

· Соотношение количества текста и графики;

· Цветовое оформление;

· Организацию переходов между слайдами.

2. «Web-мастер»
 Для участие в олимпиаде в установленный срок участник представляет в оргкомитет свой Web-сайт на произвольную тему. При выполнении работы конкурсант может использовать любые программные средства.
Основные показатели оценки работ, которыми руководствуется жюри:
· Организация материала на сервере (электронном носителе);

· Оптимизация объема создаваемого материала (текстового и графического);

· Удобство навигации по Web-сайту;

· Дизайн, компоновка материала на Web-странице;

· Оригинальность графического материала;

· Информационная насыщенность и зрелищность ресурса;

· Завершенность работы.

Снижает качество информационных ресурсов:

· Наличие орфографических ошибок;

· Использование неоригинального графического материала;

· Отсутствие структурированного материала на сервере.

3. «Flash-мастер»
Конкурс «Flash-мастер» является индивидуальным. Возможны  следующие номинации проектов:

· Мультфильм;

· Web-сайт;

· Игра;

· Другие.

Для участия в олимпиаде в установленный срок конкурсант сдает в оргкомитет свой мультимедийный проект на произвольную тему. Заявленные на конкурс работы оценивает жюри по следующим основным показателям:

· Качество рисунков;

· Наличие органов управления проектом;

· Наличие и оригинальность сюжета;

· Наличие и качество озвучивания;

· Наличие титров с указанием авторства;

· Удобство использования;

· Оптимизация размера.

4. «Издательство на компьютере»

Требования к работам участников.

На конкурс принимаются работы по следующим номинациям:

· Школьная газета;

· Школьный журнал, альманах;

· Рекламные визитные карточки школы;

· Другие виды изданий.

Оценка работ участников проводится по следующим критериям:

· Литературно-художественные достоинства;
· Оригинальность и разнообразие жанра;

· Полиграфическая культура исполнения;

· Регулярность выпусков;

· Соотношение участников творческой группы (педагоги/обучающиеся).

5. «Компьютерный вернисаж»

 Участник выполняет рисунок в любом графическом редакторе на тему: 1-3 класс- «Веселые картинки», 4-5 класс- «Цветные фантазии». В правом нижнем углу должна размещаться Ф.И.конкурсанта. Рисунки отправляются в формате JPG. К работе прилагается текстовый файл с аннотацией, в которой указываются сведения об авторе работы, фамилия, имя, отчество педагога, название работы, наименование программных средств, с помощью которых она выполнена.
Оцениваются:
· Художественные достоинства работы (оригинальность сюжета, фантазия, техника выполнения, цветовое решение и композиция, настроение, общее впечатление);

· Использование компьютерных технологий.
V. Подведение итогов и награждение.

Участники районной олимпиады, занявшие призовые места в каждой номинации награждаются грамотами РОО и ценными подарками. Участники олимпиады получат свидетельство об участии.